

06 सितंबर, 2023: करेंट अफेयर्स के आज के संस्करण में आपका स्वागत है और नीचे दिए गए लिंक से हिंदी और अंग्रेजी में पीडीएफ संस्करण भी मुफ्त में डाउनलोड करें।

## 1. 2023 के लिए माइक्रोसॉफ्ट सुपरस्टार अवार्ड - क्लाउडडैट

प्रौद्योगिकी के क्षेत्र में उनके असाधारण योगदान के सम्मान में, क्लाउडडैट को वर्ष 2023 के लिए एशिया और भारत के लिए माइक्रोसॉफ्ट सुपरस्टार अवार्ड से सम्मानित किया गया है। यह उपलब्धि वैश्विक तकनीकी परिदृश्य में भारत की प्रमुखता को रेखांकित करती है।

## 2. भारतीय महिला टेबल टेनिस टीम एशियाई चैम्पियनशिप में चमकी

भारतीय महिला टेबल टेनिस टीम ने अंतरराष्ट्रीय मंच पर अपनी प्रतिभा और समर्पण का प्रदर्शन करते हुए एशियाई टेबल टेनिस चैम्पियनशिप में सराहनीय छठा स्थान हासिल किया।

## 3. केंद्रीय मंत्री धर्मेंद्र प्रधान ने मेटा के साथ सहयोग किया

केंद्रीय मंत्री धर्मेंद्र प्रधान शिक्षकों और उद्यमियों को सशक्त बनाने के उद्देश्य से एक महत्वपूर्ण साझेदारी को चिह्नित करते हुए मेटा के साथ जुड़ गए हैं। यह सहयोग शिक्षा और उद्यमिता में सकारात्मक बदलाव लाने के लिए तैयार है।

## 4. नवीकरणीय ऊर्जा विकास - इरेडा ने यूनियन बैंक ऑफ इंडिया और बैंक ऑफ बड़ौदा के साथ हाथ मिलाया

भारत में नवीकरणीय ऊर्जा पहल को बढ़ावा देने के लिए, भारतीय नवीकरणीय ऊर्जा विकास एजेंसी लिमिटेड (आईआरईडीए) ने यूनियन बैंक ऑफ इंडिया और बैंक ऑफ बड़ौदा के साथ रणनीतिक साझेदारी में प्रवेश किया है। इस कदम से देश भर में नवीकरणीय ऊर्जा बुनियादी ढांचे के विकास में तेजी आएगी।

## 5. शिक्षक दिवस मनाना - 5 सितम्बर

भारत में शिक्षक दिवस 5 सितंबर को डॉ. सर्वपल्ली राधाकृष्णन की जयंती के उपलक्ष्य में मनाया जाता है। राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने 2023 समारोह के दौरान 75 योग्य शिक्षकों को राष्ट्रीय शिक्षक पुरस्कार प्रदान किए।

## 6. अंतरिम राष्ट्रपति ब्राइस ओलिगुई न्गुएमा ने गैबॉन में पदभार ग्रहण किया

मध्य अफ्रीकी देश गैबॉन में नेतृत्व परिवर्तन के बाद ब्रिस ओलिगुई न्गुएमा अंतरिम राष्ट्रपति की भूमिका निभा रहे हैं। इस विकास का क्षेत्र पर महत्वपूर्ण प्रभाव है।

## 7. जम्मू विश्वविद्यालय में सामुदायिक रेडियो का उद्घाटन

जम्मू-कश्मीर के राज्यपाल मनोज सिन्हा ने जम्मू विश्वविद्यालय में एक अग्रणी सामुदायिक रेडियो स्टेशन का उद्घाटन किया, जो केंद्र शासित प्रदेश में राष्ट्रीय शिक्षा नीति (एनईपी) 2020 के कार्यान्वयन की दिशा में एक सकारात्मक कदम का संकेत है।

## 8. भारत का पहला AI-संचालित एंटी-ड्रोन सिस्टम - इंद्रजाल

हैदराबाद स्थित रोबोटिक्स फर्म ग्रेने रोबोटिक्स ने भारत का पहला AI-संचालित एंटी-ड्रोन सिस्टम "इंद्रजाल" का अनावरण किया है। महत्वपूर्ण प्रतिष्ठानों और शहरी क्षेत्रों की सुरक्षा के लिए डिज़ाइन किया गया, इंद्रजाल प्रभावशाली 4,000 वर्ग किलोमीटर को कवर करता है।

## 9. लोकेश सूजी इंटरनेशनल ईस्पोर्ट्स फेडरेशन के लिए चुने गए

ईस्पोर्ट्स फेडरेशन ऑफ इंडिया (ईएसएफआई) के निदेशक लोकेश सूजी को इंटरनेशनल ईस्पोर्ट्स फेडरेशन (आईईएसएफ) की सदस्यता समिति के लिए चुना गया है। यह वैश्विक स्तर पर ई-स्पोर्ट्स को बढ़ावा देने की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम है।

## 10. Gruha Lakshmi Scheme Launched in Karnataka

कर्नाटक सरकार ने गृह लक्ष्मी योजना शुरू की है, जो राज्य में परिवार की मुखिया महिलाओं को ₹2,000 की मासिक सहायता प्रदान करती है। मल्लिकार्जुन खड़गे और राहुल गांधी द्वारा शुरू की गई इस पहल का उद्देश्य महिलाओं को पर्याप्त सहायता प्रदान करना है।

## अतिरिक्त हाइलाइट्स

- फ़ोनपे का "शेयर(डॉट)मार्केट" मोबाइल एप्लिकेशन के लॉन्च के साथ स्टॉक ब्रोकिंग में प्रवेश।
- गैबॉन में विकास, जहां विद्रोही सैनिकों ने राष्ट्रपति अली बोंगो ओन्डिम्बा को हटाने का दावा किया है।
- अपने संविधान में स्वदेशी लोगों को मान्यता देने के लिए ऑस्ट्रेलिया का आगामी राष्ट्रीय जनमत संग्रह।
- एशिया कप 2023 के 16वें संस्करण में छह टीमों पाकिस्तान और श्रीलंका में प्रतिस्पर्धा करेंगी।

**September 06, 2023 : Welcome to the today's edition of the Current affairs and also download the PDF edition in Hindi and English for free from the link provided below.**

## 1. Microsoft Superstar Award for 2023 - CloudThat

In recognition of their exceptional contributions to the field of technology, CloudThat has been honored with the Microsoft Superstar Award for Asia and India for the year 2023. This achievement underscores India's prominence in the global tech landscape.

## 2. Indian Women's Table Tennis Team Shines at Asian Championship

The Indian women's table tennis team secured a commendable sixth position at the Asian Table Tennis Championship, showcasing their talent and dedication on the international stage.

## 3. Union Minister Dharmendra Pradhan Collaborates with Meta

Union Minister Dharmendra Pradhan has joined forces with Meta, marking a significant partnership aimed at empowering teachers and entrepreneurs. This collaboration is set to drive positive change in education and entrepreneurship.

## 4. Renewable Energy Development - IREDA Joins Hands with Union Bank of India and Bank of Baroda

In a major boost to renewable energy initiatives in India, the Indian Renewable Energy Development Agency Limited (IREDA) has entered into strategic partnerships with Union Bank of India and Bank of Baroda. This move will accelerate the development of renewable energy infrastructure across the country.

## 5. Celebrating Teacher's Day - September 5th

Teacher's Day in India is celebrated on September 5th, in honor of Dr. Sarvepalli Radhakrishnan's birth anniversary. President Draupadi Murmu bestowed the National Teacher Awards on 75 deserving educators during the 2023 celebrations.

## 6. Interim President Brice Oligui Nguema Takes Office in Gabon

Gabon, a Central African nation, sees Brice Oligui Nguema assume the role of interim president following a change in leadership. This development has significant implications for the region.

## 7. Inauguration of Community Radio at Jammu University

Jammu and Kashmir Governor Manoj Sinha inaugurated a pioneering community radio station at Jammu University, signaling a positive step towards the implementation of the National Education Policy (NEP) 2020 in the Union Territory.

## 8. India's First AI-powered Anti-Drone System - Indrajal

Hyderabad-based robotics firm Graene Robotics has unveiled "Indrajal," India's first AI-powered anti-drone system. Designed to safeguard critical installations and urban areas, Indrajal covers an impressive 4,000 square kilometers.

## 9. Lokesh Suji Elected to International Esports Federation

Lokesh Suji, Director of the Esports Federation of India (ESFI), has been elected to the Membership Committee of the International Esports Federation (IESF). This is a significant step forward in the promotion of esports globally.

## 10. Gruha Lakshmi Scheme Launched in Karnataka

The Karnataka government has introduced the Gruha Lakshmi scheme, offering monthly assistance of ₹2,000 to women heading families in the state. This initiative, launched by Mallikarjun Kharge and Rahul Gandhi, aims to provide substantial support to women.

## Additional Highlights

- PhonePe's entry into stock broking with the launch of the "Share(dot)Market" mobile application.
- Developments in Gabon, where rebel soldiers have claimed to oust President Ali Bongo Ondimba.
- Australia's upcoming national referendum to recognize Indigenous people in its constitution.
- The 16th edition of the Asia Cup 2023, featuring six teams competing across Pakistan and Sri Lanka.